СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МОРТКА

Кондинского района
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

ПРОЕКТ РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в решение Совета депутатов городского поселения Мортка от 24 октября 2025 года №122 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства территории городского поселения Мортка»

	На основании экспертного заключения Управления государственной регистрации нормативных правовых актов Аппарата Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 11.12.2025 № 01.03-М-840 на решение Совета депутатов городского поселения Мортка от 24 октября 2025 года №122 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории городского поселения Мортка», в целях приведения нормативного правового акта Совета депутатов городского поселения Мортка в соответствие с действующим законодательством,  Совет депутатов городского поселения Мортка решил:
1. Внести в решение Совета депутатов городского поселения Мортка 24 октября 2025 года №122 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории городского поселения Мортка»  следующие изменения:
1.1. Абзац первый  подпункта 1.6.2 пункта 1.6. изложить в новой редакции:
«1.6.2. исполнение решений, принимаемых по результатам контроля (надзора) мероприятий, включается в предмет контроля (надзора), содержащийся в едином реестре видов контроля, и не требует дополнительного указания в федеральном законе о виде контроля, законе субъекта Российской Федерации о виде контроля.».
1.2. Подпункт 6.9. раздела 6 признать утратившим силу.
1.3. В подпункте 3.7.4. пункта 3.7. раздела 3 изложить в следующей редакции:
«3.7.4. Личный прием граждан проводится главой городского поселения Мортка и (или) заместителем главы городского поселения Мортка, заведующим отделом жизнеобеспечения администрации городского поселения Мортка.».
1.4.  Приложение 3 к Положению о муниципальном контроле в сфере благоустройства территории городского поселения Мортка изложить в новой редакции (далее приложение)
 2. Обнародовать настоящее решение в соответствии с решением Совета депутатов городского поселения Мортка от 31 марта 2009 года №48 «Об обнародовании нормативно-правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования городское поселение Мортка» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Кондинского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

 4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на председателя Совета депутатов городского поселения Мортка И.В. Карякина и главу городского поселения Мортка А.А.Тагильцева в соответствии с их компетенцией.

Председатель Совета депутатов
городского поселения Мортка                                                                         И.В.Карякин

Глава городского поселения Мортка                                                              А. А. Тагильцев

пгт. Мортка
от «__»_________2026 года
№ __

[bookmark: _GoBack]

[bookmark: undefined]Приложение 3
к Положению о муниципальном
контроле в сфере благоустройства
 территории городского поселения Мортка

КРИТЕРИИ
ОТНЕСЕНИЯ ОБЪЕКТОВ КОНТРОЛЯ К
 ОПРЕДЕЛЕННОЙ КАТЕГОРИИ РИСКА

	1. С учетом вероятности наступления и тяжести потенциальных негативных последствий несоблюдения обязательных требований объекты контроля в области благоустройства территории подлежат отнесению к категориям.
2. К категории среднего риска относятся объекты контроля при наличии в течение последнего года на дату принятия (изменения) решения об отнесении объекта контроля к категории риска:
- постановления (решения) по делу об административном правонарушении, связанного с нарушением обязательных требований, являющихся предметом муниципального контроля, ответственность за которое предусмотрена статьями 19.4 Уголовного кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;
- выданного контрольным органом предписания об устранении выявленных нарушений обязательных требований.
3. К категории умеренного риска относятся объекты контроля при наличии в течение последнего года на дату принятия (изменения) решения об отнесении объекта контроля к категории риска выданного предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований.
4. К категории низкого риска относятся объекты контроля, не предусмотренные категориями чрезвычайно высокого, высокого, значительного, среднего и умеренного риска.».